2 Sunt autem utriusque problematum generi communia, ea quae universaliter astruendi vel evolvendi vim habent. cum enim probauerimus omni inesse, etiam cuidam inesse probauerimus. similiter que si nulli inesse ostendemus, etiam non omni inesse ostendemus.

3 Primum igitur de his quæ vniuersaliter euertendi vim habent, dicendum est: cùm quia quæ sunt ciusmodi, sunt communia vniuersalibus & particularibus problematis; tum etiam quia theses afferunt, potius aientes quam negantes: quas, qui differunt, refellunt.

4 Difficillimè autem conuertitur pro-  
pria appellatio ab accidente *ducta*. ex  
parte enim, &, non vniuersaliter *inesse*,  
in solis accidentibus reperitur. nam a  
proprio, & à definitione, & à genere *du-  
ctam appellationem* conuerti *necessit*.  
Veluti si cui inest esse animal pedestre bi-  
pes; conuersione factâ, verè dicetur, est  
animal pedestre bipes. Similis est ratio  
*appellationis à genere sumptu*. nam si cui  
inest esse animal, est animal. Eadem e-  
tiam in proprio locum habent. etenim si  
cui inest esse susceptiuum grammaticæ,  
erit susceptiuum grammaticæ. nihil enim  
horum potest ex parte inesse, aut non in-  
esse: sed simpliciter vel inest, vel non in-  
est. Accidentia vero ex parte inesse, ni-  
hil vetat: veluti alborem, aut iustitiam.  
Quare non satis est probare inesse albo-  
rem aut iustitiam, ut probetur esse albus  
vel iustus. habet enim dubitationem:  
quia fortasse ex parte albus vel iustus est.  
Quapropter nō est necessaria in accidē-  
tibus conuersio. 5 Definire etiam oportet  
peccata quæ in problematis reperiun-  
tur: quæ nimirum duo sunt. peccat enim  
qui spiam, vel quia mentitur, vel quia  
discedit à posita & usitata dictione. men-  
tientes enim & quod non inest, inesse  
alicui dicentes, peccant. item qui alicui  
nominibus res appellant. veluti qui  
platanum, hominem appellant, à positis &  
receptis nominibus discedunt.

Cap.II.

**V**Nus igitur locus est, ut videamus  
an quod alio quopiam modo di-  
citur, pro accidente acceperit. Maxi-  
mè autem hoc peccatum admittitur cir-  
ca generā; veluti si quis dixerit albo ac-  
cidere ut sit color; non enim accidit  
albo,

albo, ut sit color; sed color est eius genus. Accidit igitur, ut is qui thesaurum constituit; nominatim definiat id esse *accidens*, veluti iustitiae accidere ut sit virtus. sed s̄æpenumero sine hac definitione manifestum est, genus pro accidente sumptum esse: veluti si quis alborem esse coloratum dixerit, aut incessum moueri: quoniam à nullo genere denominatiū attributio de specie dicitur, sed synonymas omnia genera speciebus attribuuntur. etenim species & nomen & definitionem generum suscipiunt. Qui igitur dixit album esse coloratum; nec ut genus accepit, quia denominatiū dixit; nec ut proprium, vel ut definitionem, quia definitio & proprium nulli alii rei insunt: multæ autem aliæ res sunt coloratæ, ut lignum, lapis, homo, equus. patet igitur, acceptum esse ut *accidens*.

2 Alius locus est, respicere ad ea quibus omnibus vel multis inesse dictum est: considerare autem singulas species, non infinita: sic enim magis viâ progredietur, & in paucioribus consistet consideratio. Opportet autem considerare & incipere à primis, postea deinceps progredi usque ad individua. veluti si oppositorum candem scientiam esse dixerit; considerandum est an relatorum & contrariorum & eorum quæ secundum priuationem & habitum, & eorum quæ secundum contradictionem opposita dicuntur, sit eadem scientia. & si in his nondum appareat, rursus hæc sunt dividenda usque ad individua: veluti an iustorum & iniustorum, vel dupli & dimidii, vel excitatis & visus, vel ipsius esse & non esse, eadem sit scientia. nam si alicuius non candem esse probatum fuerit, confutatum erit problema. Similis ratio est & si nulli insit. Hic autem locus conuertitur, id est ad confirmandum & ad refutandum valet. si enim prolata divisione, in omnibus videatur aut in plerisque; postulandum est ut aduersarius uniuersaliter concedat, vel obiciat & doceat in quo non sit. nam si neutrum horum faciat, ineptus videbitur qui non concedat.

3 Alius locus est, definire accidentis & id cui accidit, vel utrumque per se, vel alterum tantum: deinde considerare an sumptum quidpiam sit quasi verum, quod id definitionibus non reprehatur verum. veluti si problema sit, Deus iniuria potest affici; videndum est, quid sit iniuriâ afficere: nam si sit, nocere sponde; patet non posse Deum affici iniuriâ, quia Deo noceri non potest. Item si ponatur vir bonus esse inuidus: videndum est, quis sit inuidus, & quid inuidia.

Том. I

λαθυκῶ, γράμματι ἐπί), ἀλλὰ γέρμος εἰπεῖν τὸ  
γράμματι δέσιν. Ενδέχεται μὲν σῦν εἰπεῖν τῷ πάντῳ οὐ-  
μεσίδιν δημοσίου τὸ πίθεόν μοι, οἴτι, οὐν συμβείη-  
χε τῇ μηχανοστῆσῃ, σύρετῇ ἐπί). \* πλάντακις δέ τὸ  
μήδιον δημοσίου, καταδηλωτὴ δέ τὸ γέρμος ὡς συμ-  
βείηκές αποδέδωκεν. οἴτι, εἴ τοι πάντως λαθυκότικα  
κεγράμματα φύσειεν, λίτη τῷ βάθεισιν κινδύνοις. ἀπὸ  
Γερμενὸς γάρ τὸ γέρμοις πρωτόμωσι λίτη κατηγορία  
τοῦ τοῦ εἰδοὺς λέγεται, ἀλλὰ πολύτα στέμματον γέρμοις  
πάντα γέρμα τοῦ εἰδῶν κατηγορία. καὶ γέρμον πολλομά  
εἰπεῖν λέγοντες δέχεται τὸ γέρμα, πάντα εἰδήν. οὐ σῦν  
κεγράμμενον εἶπεν τὸ λαθυκόν, οὐτε ὡς γέρμος απο-  
δέδωκεν, οὐπεῖν πρωτόμωσι εἰρηκεν. οὐτε ὡς ἴδει,  
οὐ ὡς δέκασμόν· οὐ γάρ τὸ δέκασμόν τὸ ἴδει Γερμενὶ  
ἀλλὰ τοπάρχη· κέγραμμα δέ πολλὰ καὶ τοῦ  
ἀλλων· οἴτι, ξύλων, λιθών, κακέφαπτος, ἵπατος. δη-  
λεγον σῦν, οὐν ὡς συμβείηκές \* αποδέδωκεν.

2 Αλλος γέπος, δέ τινεβλέπειν οἵς ταῖς αρχῇ  
ἴνι πᾶσιν δὲ μηδενὶ εἴρηται. \* σκηπτεῖν δέ κατ' εἴ-  
δη, οὐ μὴν τοῖς ἀπείροις ὁδῷ γάρ μᾶλλον,  
οὐ δέ τινεβλέπειν δέ σκέψις. Μετὰ δέ τινεβλέπειν καὶ αρ-  
χεθεὶς πάπλων διαφέρων, εἰτα εἰ φεξῆς, εἴως τοῦ  
ἀτόμων. οἷον, εἰ τοῦ δινήκει λόγων τὸν αὐτὸν  
τινεβλέπειν εἴφησεν εἰ. σκεπτέον, εἰ τοῦ τοῦτος τοῦ,  
εἰ τοῦ συναπτίων, καὶ τοῦ τοῦτον τινεβλέπειν εἰ, καὶ τῶν  
κατ' αὐτίφασιν λεγομένων οὐδὲ αὐτὴ τινεβλέπειν.  
καὶ τοὺς τούτους μητέπω φαίνεσθαι, πάλιν τούτα  
διαφερετέον μέχει τοῦτον μηδενί. οἷον, \* Εἰ τῶν δι-  
καιών καὶ τῶν αδίκων, οὐ τῷ μηπλασίᾳ καὶ τοῦτον μη-  
σεος, οὐ τοῦ φλεγτητος καὶ ὄψης, οὐ τοῦτο καὶ μὴ τοῦτο).  
εἰσαὶ γάρ τοι οὐδεὶς δικαιοῦσθαι δέχεται οὐδὲ αὐτὴ, διη-  
ρηκότες εἰσόμετα δέ τοῦτον μηδενί. ομοίως δέ καὶ  
\* εἰσαὶ μηδενὶ ταῖς αρχῇ. Καὶ δέ οὐ τόπος διη-  
τρέψει τοῦτον τοῦτον κατασκευάζειν καὶ διασκευά-  
ζειν. εἰσαὶ γάρ τοι πολύτων φαίνεται τοῦτον εὐ-  
καιρον διαφέρειν, οὐδὲ τολμῶν αἰξιωτέον τοῦτον καὶ  
διόλου πιθένα, οὐδὲνταν φέρειν τοιούτους δέχεται  
τοῦτον. Εἰ γάρ μηδέτερον τούτους ποιῆι, αὐτόπος  
φέρειται μητέτερος.